



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 松井建設株式会社

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 堀 博之

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日

平成25年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	38,438	3.4	706	222.3	831	124.7	450	24.6
25年3月期第2四半期	37,170	24.3	219	△45.9	369	△33.6	361	30.9

(注)包括利益 26年3月期第2四半期 1,514百万円 (533.8%) 25年3月期第2四半期 238百万円 (△0.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	14.77	—
25年3月期第2四半期	11.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
26年3月期第2四半期	51,309		22,859		44.6
25年3月期	50,153		21,467		42.8

(参考)自己資本 26年3月期第2四半期 22,859百万円 25年3月期 21,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	△2.3	1,000	68.3	1,200	42.0	700	12.6	22.93

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	30,580,000 株	25年3月期	30,580,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	53,382 株	25年3月期	52,281 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	30,526,936 株	25年3月期2Q	30,529,854 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外景気の下振れ等が国内景気を押し下げる懸念を抱えながらも、緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、公共工事が堅調に推移し、民間設備投資にも持ち直しの傾向があるものの、依然として熾烈な受注価格競争や、建設労働者不足の顕在化等、厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比3.4%増の384億38百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比222.3%増の7億6百万円、経常利益は前年同四半期比124.7%増の8億31百万円、四半期純利益は前年同四半期比24.6%増の4億50百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比9.8%増の371億51百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事高の増加及び完成工事総利益率の改善により、7億8百万円（前年同四半期は34百万円のセグメント損失）となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の減少により、前年同四半期比61.5%減の12億87百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の減少により、前年同四半期比19.4%減の2億66百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2.3%増の513億9百万円となりました。

主な増減は現金預金の減少32億3百万円、受取手形・完成工事未収入金等の増加34億87百万円、投資有価証券の増加17億39百万円等であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が33億60百万円減少する一方、未成工事工事受入金が22億15百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ0.8%減の284億50百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により1億22百万円減少する一方、四半期純利益の計上により4億50百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が10億63百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ6.5%増の228億59百万円となりました。

これにより当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.8ポイント向上し44.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、本日平成25年11月11日公表の「平成26年3月期 第2四半期業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,673,570	6,469,748
受取手形・完成工事未収入金等	18,652,672	22,140,133
有価証券	1,499,900	500,000
未成工事支出金	528,230	613,160
販売用不動産	668,461	16,823
仕掛販売用不動産	518,652	1,198,085
その他のたな卸資産	123,082	153,077
その他	1,088,176	1,401,140
貸倒引当金	△4,914	△4,854
流動資産合計	32,747,834	32,487,315
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,512,113	4,403,366
土地	5,263,975	5,259,078
その他(純額)	54,554	158,907
有形固定資産合計	9,830,643	9,821,352
無形固定資産		
	62,029	52,915
投資その他の資産		
投資有価証券	6,375,141	8,114,915
その他	1,636,416	1,325,963
貸倒引当金	△498,906	△492,586
投資その他の資産合計	7,512,651	8,948,292
固定資産合計	17,405,325	18,822,560
資産合計	50,153,159	51,309,875

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,770,405	17,409,616
未払法人税等	206,003	372,752
未成工事受入金	2,911,462	5,127,224
工事損失引当金	154,000	272,700
賞与引当金	477,380	710,904
その他の引当金	181,674	137,836
その他	368,593	273,531
流動負債合計	25,069,520	24,304,565
固定負債		
退職給付引当金	3,013,946	2,919,013
その他	601,737	1,226,639
固定負債合計	3,615,684	4,145,653
負債合計	28,685,204	28,450,218
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	15,600,749	15,929,381
自己株式	△23,461	△23,847
株主資本合計	19,911,007	20,239,253
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,556,947	2,620,403
その他の包括利益累計額合計	1,556,947	2,620,403
純資産合計	21,467,955	22,859,656
負債純資産合計	50,153,159	51,309,875

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	37,170,761	38,438,891
売上原価	35,421,019	35,985,544
売上総利益	1,749,741	2,453,347
販売費及び一般管理費	1,530,666	1,747,312
営業利益	219,075	706,034
営業外収益		
受取利息	29,925	19,162
受取配当金	64,389	68,030
負ののれん償却額	23,196	—
その他	47,683	52,611
営業外収益合計	165,194	139,804
営業外費用		
支払利息	7,997	7,935
支払手数料	6,115	4,032
その他	299	2,809
営業外費用合計	14,412	14,777
経常利益	369,857	831,061
税金等調整前四半期純利益	369,857	831,061
法人税、住民税及び事業税	79,200	314,500
法人税等調整額	△71,137	65,818
法人税等合計	8,062	380,318
少数株主損益調整前四半期純利益	361,795	450,743
四半期純利益	361,795	450,743

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	361,795	450,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△122,894	1,063,456
その他の包括利益合計	△122,894	1,063,456
四半期包括利益	238,901	1,514,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238,901	1,514,199

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
26年3月期第2四半期累計期間	56,332百万円	24.6%
25年3月期第2四半期累計期間	45,210	22.4%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	6,268	13.9	3,091	5.5	△3,176	△50.7
		民間	35,754	79.0	49,951	88.7	14,196	39.7
		計	42,022	92.9	53,043	94.2	11,020	26.2
	土 木	官公庁	2,599	5.7	2,537	4.5	△62	△2.4
		民間	0	0.1	184	0.3	183	—
		計	2,599	5.8	2,721	4.8	121	4.7
	合 計	官公庁	8,867	19.6	5,629	10.0	△3,238	△36.5
		民間	35,754	79.1	50,135	89.0	14,380	40.2
		計	44,622	98.7	55,764	99.0	11,142	25.0
不動産事業等		588	1.3	568	1.0	△20	△3.4	
合計		45,210	100.0	56,332	100.0	11,122	24.6	

以 上